
ING. NCESLAO 
CIE HORRA 

DIRECTOR 

LOS °CODE 
UARN IZO 

COORDINADOR DE 
ÁREA TÉCNICA 

,5‘.,‘CA 	p  
<<,`? 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° CV- -2019-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 0 1 FEO. mg 

VISTO: 

El expediente administrativo tramitado con CUT N° 159126-2018, tramitado ante la Administración 
Local de Agua Crisnejas, organizado por Eleuterio Trinidad Fabián Jiménez, identificado con DNI N° 
26931433, en su condición de Presidente de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) 
"Purubamba", distrito y provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca, sobre Modificación de 
Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Poblacionales, otorgada mediante Resolución 
Administrativa N° 004-2004-GR.CAJ/DRA-ATDR-CAJAB, de fecha 28 de enero del 2004, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, sobre las funciones de la Autoridad Nacional del Agua, el numeral 7 del artículo 15° de la Ley 
de Recursos Hídricos - Ley N° 29338, establece que es función de la Autoridad Nacional del Agua, 
otorgar, modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, del mismo modo el artículo 53°, del mismo cuerpo normativo, señala cuales son los requisitos que 
deben cumplir los administrados en el caso de solicitudes de modificación de licencia de uso de agua; 

Que, mediante Resolución Administrativa N° 004-2004-GR.CAJ/DRA-ATDR-CAJAB, de fecha 28 
de enero del 2004; se otorga a favor del Sr. José Cruz Cruz, presidente del Comité de Agua Potable 
Parubamba, Bajo la modalidad de licencia, el uso de agua del manantial denominado "Hierba Santa" en 
un caudal de 1,20 I/s, con fines poblacionales, benéfico de los moradores del caserío de Parubamba del 
distrito de Cajabamba, provincia de Cajabamba departamento de Cajamarca; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 192-2018-MPC/A, de fecha 13.06.2018, la Municipalidad 
Provincial de Cajabamba, reconoce a la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS9 
"Purubamba", distrito y provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca; 

Que, mediante escrito del visto, Eleuterio Trinidad Fabián Jiménez, en su condición de Presidente 
de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) "Purubamba", distrito y provincia de 
Cajabamba, departamento de Cajamarca, solicita ante la Administración Local de Agua Crisnejas, 
Modificación de Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Poblacionales, otorgada mediante 
Resolución Administrativa N° 004-2004-GR.CAJ/DRA-ATDR-CAJAB, de fecha 28 de enero de 2004. El 
administrado argumenta que ante el crecimiento demográfico del caserío Purubamba y ante la 
disminución del caudal del manantial Hierba Santa, han incorporado al sistema una capación más, 
ubicada en el manantial Hierba Santa III, que actualmente beneficia a 174 familias con 933 habitantes; 
por tales motivos solicitan la modificación de su licencia para incrementar el volumen otorgado; 

1 



petISTRA j.,. 
11444,96:1,0  

O 

ING. ENCESLAO 
CI HORNA 

DIRECTOR 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° O  (-I  8 -2019-ANA-AAA.M 

Que, mediante Informe Técnico N° 172-2018-ANA-AAA-M-AT.M/ANC, de fecha 19 de diciembre de 
2018, el Área Técnica de esta Autoridad, concluye que es procedente modificar la Licencia de Uso de 
Agua Superficial con Fines Poblacionales, otorgada mediante Resolución Administrativa N° 004-2004-
GR.CAJ/DRA-ATDR-CAJAB, de fecha 28 de enero de 2004, por un volumen anual de hasta 47 619,36 
m3  proveniente del manantial Yerba Santa y Yerba Santa III; de acuerdo a los detalles que se indican en 
la parte resolutiva de la presente resolución; 

Que, estando a lo opinado en el Informe Técnico y el Informe Legal N° 021-2019-ANA-AAA.M-
AL/EHDP, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 46° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo N° 018-2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

ING. CA  LOS OCLIDE 
SANUI ZGUARNIZO 

COO DINADOR DE 
A EA TÉCNICA 

ARG. 	IN HADI 
D(AZ •MI O 
COOR INAlsoR DE 

A A tEeAt 

ARTÍCULO PRIMERO.- MODIFICAR la licencia de uso de agua superficial con fines poblacionales 
otorgada mediante Resolución Administrativa N° 004-2004-GR.CAJ/DRA-ATDR-CAJAB, a favor de la 
Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) "Purubamba", distrito y provincia de 
Cajabamba, departamento de Cajamarca, en el sentido que el nuevo volumen asignado será de hasta 
47 619,36 m3  proveniente del manantial Yerba Santa y Yerba Santa III, de acuerdo al detalle de los 
cuadros siguientes: 

Cuadro N° 01: Características del derecho 
Del Titular del Derecho de Uso de Agua 

Nombre Volumen anual hasta (m°) 

Junta Administradora de los Servicios de Saneamiento -JASS Parubamba, del distrito y 
provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca 

47 619,36 

Ubicación Política Ubicación Hidrografica 

Unidad Operativa 

Nombre 
Centroide de Uso (UTIVIWGS84 

-Zona 17 Sur) 
Este (rn) Norte (m) 

Localidad Parubamba Cuenca (Nivel 5) Crisnejas 

Pa ruba mba 826 080 9 154 562 
Distrito Cajabamba Subcuenca (Nivel 6) Condebamba 

Provincia Cajabamba 
Microcuenca (NivelLa 
7) 

nla 

Departamento Cajamarca 

Fuente para el aprovechamiento de agua (UTM WGS 84 - Zona 18 Sur 

N' Origen Tipo Nombre 
Punto de Captacion 

Punto de Entrega 
 

(0.,.ru•-•02-11 

Este (rn) Norte (m) 
Altitud 
(rnsnrn) 

Este (m) Norte (m) 
 

01 Superficial Manantial Verba Santa 827 572 9 154 229 2 763 
826 489 

02 Superficial Manantial 
Yerba IIISanta 

828 352 
9 154 436 

 
9 153 888 2 872 

Cuadro N° 02: Asignación mensualizada 
Fuente de agua Volúmen de agua otorgado hasta (m ) 

Tipo Nombre Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Seo Oct Nov Dic Total 

Manantial Yerba Santa 937,44 846,72 937,44 907,20 937,44 907,20 937,44 937,44 907,20 937,44 907,20 937,44 11 037,60 

Manantial Yerba Santa III 3106,94 2806,27 3106,94 3006,72 3106,94 3006,72 3106,94 3106,94 3006,72 3106,94 3006,72 3106,94 36561,76 

Total 4044,38 3652,99 4044,38 3913,92 4044,38 3913,92 4044,38 4044,38 3913,92 4044,38 3913,92 4044,38 47 619,36 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER la vigencia de la Resolución Administrativa N° 004-2004-
GR.CAJ/DRA-ATDR-CAJAB, en lo que no se oponga a la presente modificación. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER la inscripción de la presente modificación, en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua de la Autoridad Nacional del Agua. 

2 



OS °CODE 
6UARNIZO 

DINADOR DE 
TÉCNICA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° OLti -2019-ANA-AAA.M 

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Crisnejas la notificación de 
la presente resolución a la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) "Purubamba", 
distrito y provincia de Cajabamba, departamento de Cajamarca y hágase de conocimiento de la 
Municipalidad Provincial de Cajabamba, en el modo y forma de ley. 

Regístrese y Comuníquese 

O 
IN p1 	4'..oil ,,,...< 	,__ 

o 	st W ENC ES •e ih __lr ,,L_.«.... e RNA 

Autoridad Adm 	rativa del Agua Marañón 
Autoridad Nacional del Agua 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

